- 1 -

中 国 图 书 馆 学 会

中国图书馆学会关于公布

中国图书馆学会科研项目（2022—2024）

验收结果的通知

2022 年中国图书馆学会科研项目负责人：

根据《中国图书馆学会专项资助管理办法》有关内容及项目

工作安排，中国图书馆学会专项资助办公室于近期开展了 2022 年

中国图书馆学会科研项目验收工作。经审核研议，共有 34 个项目

达到验收标准，可予以结项；其中优秀资助类项目 6 项（重点项

目 2 项、一般项目 2 项、青年项目 2 项）、优秀非资助类项目 4 项

（重点项目 1 项、一般项目 2 项、青年项目 1 项）。另有 8 个项目

申请延期。验收结果详见《2022 年中国图书馆学会科研项目验收

情况一览表》（附件）。

特此通知。

附件：2022 年中国图书馆学会科研项目验收情况一览表

中国图书馆学会专项资金办公室

（代章）

2024 年 12 月 27 日

- 2 -

附件

2022 年中国图书馆学会科研项目
验收情况一览表

（一）资助类项目

序号 项目编号 负责人 项目名称 验收结果

重点项目

1 2022LSCKYXM-ZZ-ZD001 龚蛟腾
中国特色学术体系建设背景下图书馆学

学科变革与发展研究
优秀

2 2022LSCKYXM-ZZ-ZD002 陈涛
知识互联下的文化遗产图像多模态

语义框架研究
优秀

3 2022LSCKYXM-ZZ-ZD003 张晓耿
图书馆总分馆视域下阅读推广的精细化

服务研究
合格

- 3 -

序号 项目编号 负责人 项目名称 验收结果

一般项目

1 2022LSCKYXM-ZZ-YB002 张鹏翼 数字学术的概念空间及研究体系构建 优秀

2 2022LSCKYXM-ZZ-YB004 黄百川 基于区块链技术的家庭藏书社会共享模式研究 优秀

3 2022LSCKYXM-ZZ-YB001 周力虹
新发展阶段中国图书馆学教育国际化

发展道路研究
合格

4 2022LSCKYXM-ZZ-YB010 李晓辉
基于网络陪伴学习视频的图书馆虚拟

空间创新发展研究
合格

5 2022LSCKYXM-ZZ-YB005 陈卫东 基层图书馆人才队伍专业化能力提升研究 合格

6 2022LSCKYXM-ZZ-YB009 莫启仪 图书馆阅读推广服务标准化研究 合格

7 2022LSCKYXM-ZZ-YB007 肖素超 AI 赋能少儿图书馆数字阅读推广机制研究 合格

8 2022LSCKYXM-ZZ-YB008 顾晓宁 双减背景下的公共图书馆创新服务 合格

青年项目

1 2022LSCKYXM-ZZ-QN001 李斯
国际比较视野下公共图书馆发展

“中国特色”研究
优秀

- 4 -

序号 项目编号 负责人 项目名称 验收结果

2 2022LSCKYXM-ZZ-QN010 江洋洋
公共图书馆发展水平与科技创新体系的

关系研究
优秀

3 2022LSCKYXM-ZZ-QN002 曹军军
基于中华传统音乐馆藏资源的图数据库

建设与“音乐地图”研究
合格

4 2022LSCKYXM-ZZ-QN003 谢庆恒 智慧图书馆中学位论文自动分类标引研究 合格

5 2022LSCKYXM-ZZ-QN005 李玲丽
数智化时代图书馆开展女生 STEM 教育的

影响因素及对策研究
合格

6 2022LSCKYXM-ZZ-QN009 梁少博
智能时代数据驱动的图书馆用户行为

分析与服务创新研究
合格

7 2022LSCKYXM-ZZ-QN007 李雪 民间图书馆体系化发展研究 合格

8 2022LSCKYXM-ZZ-QN006 杨靖 阅读推广人身份建构研究 合格

9 2022LSCKYXM-ZZ-QN004 褚叶祺
基于归属感的公共图书馆中学生空间服务

研究
合格

- 5 -

（二）非资助类项目

序号 项目编号 负责人 项目名称 验收结果

重点项目

1 2022LSCKYXM-FZZ-ZD001 郑清文 高校图书馆交融式学习服务及效用评价研究 优秀

一般项目

1 2022LSCKYXM-FZZ-YB015 曹阳
“图林文华”展陈中的图书馆社会价值

传播实践研究
优秀

2 2022LSCKYXM-FZZ-YB010 丛全滋 图书馆阅读推广专业化及其实施路径研究 优秀

3 2022LSCKYXM-FZZ-YB008 荣杰
“双减”政策下公共图书馆支持中小学

阅读推广课程建设研究
合格

4 2022LSCKYXM-FZZ-YB002 许天才 图书馆智慧服务评价与建设策略研究 合格

5 2022LSCKYXM-FZZ-YB001 张素芳
基于知识生态链的中小型图书馆智慧化

建设研究
合格

6 2022LSCKYXM-FZZ-YB007 冯亚惠
“双减”政策下主题图书馆研学服务体系

构建研究
合格

- 6 -

序号 项目编号 负责人 项目名称 验收结果

7 2022LSCKYXM-FZZ-YB003 郑君平
赋能视角下基层图书馆员专业能力提升

路径研究
合格

8 2022LSCKYXM-FZZ-YB013 李丽
基于在校大学生科普短视频创作的高校

图书馆育人模式研究
合格

9 2022LSCKYXM-FZZ-YB014 张勇 基于科技信息服务的公共图书馆社会价值探究 合格

10 2022LSCKYXM-FZZ-YB006 宋卫 公共图书馆与中小学图书馆融合发展研究 合格

11 2022LSCKYXM-FZZ-YB012 段梅
高校图书馆阅读推广线上服务模式创新

发展研究
合格

青年项目

1 2022LSCKYXM-FZZ-QN002 余凯璇 公共图书馆精细化阅读推广研究 优秀

2 2022LSCKYXM-FZZ-QN001 苗美娟
价值共创视阈下公共图书馆代际学习

服务研究
合格